Дело № 1-378/19 к публикации

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 июня 2019 года г. Ижевск

Первомайский районный суд г.Ижевска в составе председательствующего судьи – Тагирова Р.И., при секретаре – Ильиной В.В., с участием: государственного обвинителя – пом. прокурора Первомайского района г.Ижевска – Малыгина А.В.,

подсудимой – ФИО1, её защитника адвоката ФИО12, представившего удостоверение № и ордер № от 

<

дата>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженки г. Ижевска, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

...>, проживающей по адресу: УР, 

<

...>, не военнообязанной, разведенной, имеющей на иждивении одного ребенка, со средним 

<

данные скрыты>, не работающей, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159, ч.4. ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила умышленные преступления корыстной направленности на территории г.Ижевска при следующих обстоятельствах.

На основании свидетельства о заключении брака I-НИ № от 

<

дата> обвиняемой, 

<

дата> года рождения, присвоена фамилия обвиняемой На основании свидетельства о расторжении брака I-НИ № от 

<

дата> обвиняемой, 

<

дата> года рождения, присвоена фамилия обвиняемой. На основании свидетельства о заключении брака I-НИ № от 

<

дата> обвиняемой, 

<

дата> года рождения, присвоена фамилия ФИО2.

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Школа № для детей с 

<

данные скрыты>» (далее по тексту – МКОУ «Школа №» либо Учреждение) создано в соответствии с постановлением ФИО3 

<

адрес> от 

<

дата> № «Об изменении типа существующих муниципальных учреждений, подведомственных 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> ФИО3 

<

адрес>, в целях создания муниципальных бюджетных учреждений» (далее — Постановление №).

На основании приказа заместителя ФИО20 от 

<

дата> №п «

<

данные скрыты> переименовано в Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Школа № для детей 

<

данные скрыты>».

С 

<

адрес> года по настоящее время МКОУ «Школа №» действует на основании Устава, утвержденного приказом ФИО3 

<

адрес> от 

<

дата> №п.

Учредителем МКОУ «Школа №» является муниципальное 

<

данные скрыты> «

<

адрес>» в лице ФИО3 

<

адрес>. Функции и полномочия Учредителя от имени ФИО3 

<

адрес> осуществляет 

<

данные скрыты> образования ФИО3 

<

адрес> (далее по тексту – 

<

данные скрыты> образования), за исключением полномочий, установленных Уставом 

<

адрес>, решениями Городской думы 

<

адрес>. 

<

данные скрыты> образования является главным распорядителем средств бюджета города, выделяемых МКОУ «Школа №». Имущество МКОУ «Школа №» находится в собственности муниципального 

<

данные скрыты> «

<

адрес>».

Согласно действующему Уставу МКОУ «Школа №» является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, печать со своим наименованием, штампы, бланки. МКОУ «Школа №» осуществляет операции с поступающими ему в соответствии с законодательством Российской Федерации средствами через лицевые счета, открываемые в 

<

данные скрыты> финансов ФИО3 

<

адрес> (дате по тексту - 

<

данные скрыты> финансов), в том числе, в период с 

<

дата> 

<

данные скрыты> финансов для МКОУ «Школа №» открыт лицевой счет получателя бюджетных средств № а с 

<

дата> - лицевой счет получателя бюджетных средств №

Учреждение от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и личные неимущественные права и несет обязанности, самостоятельно выступает в суде в качестве истца и ответчика в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

МКОУ «Школа №» является получателем бюджетных средств и финансируется за счет средств бюджета муниципального 

<

данные скрыты> «

<

адрес>» на основании бюджетной сметы.

Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счет средств бюджета муниципального 

<

данные скрыты> «

<

адрес>» на основании бюджетной сметы.

Денежные средства бюджета расположены на расчетном счете №, открытом 

<

дата>, в отделении - Национальный банк по ФИО5 

<

адрес> главного управления Центрального банка 

<

данные скрыты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

дата> номер счета был изменен на №.

МКОУ «Школа №» ведет бюджетный учет своей деятельности; представляет данные бюджетного учета в уполномоченный орган учредителя и 

<

данные скрыты> финансов.

Предметом деятельности МКОУ «Школа №» является оказание услуг в сфере общедоступного и бесплатного начального общего и основного общего 

<

данные скрыты>.

Целями деятельности Учреждения являются развитие личности обучающегося; приобретение обучающимися в процессе освоения адаптивных образовательных программ знаний, умений; коррекция недостатков умственного и физического развития в процессе общеобразовательного трудового обучения, воспитательной работы, специальных знаний по коррекции общего и речевого развития, а также лечебно-профилактических мероприятий; формирование у обучающихся компетенций, необходимых для жизни человека в обществе, осознанного выбора профессии и получения профессионального 

<

данные скрыты>; воспитание у обучающихся гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье; формирование у обучающихся здорового образа жизни.

МКОУ «Школа №» зарегистрировано в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

данные скрыты>: ОГРН №

Местонахождение МКОУ «Школа №»: 

<

адрес> (юридический и фактический адреса совпадают с местом нахождения). Учреждение не имеет филиалов и представительств.

Приказом директора МОКУ «Школа-интернат VIII вида №» от 

<

дата> №-к «О приеме работника на работу» обвиняемой принята на должность главного бухгалтера в МОКУ «Школа-интернат VIII вида №».

В соответствии с трудовым договором от 

<

дата>, заключенным между МОКУ «Школа-интернат VIII вида №» (работодатель) и обвиняемой (работник), (с дополнительными соглашениями от 

<

дата>, от 

<

дата>, от 

<

дата>, от 

<

дата>, от 

<

дата>) работник обязуется лично и добросовестно выполнять должностные обязанности в соответствии с «Должностной инструкцией», являющейся неотъемлемой частью Договора. Бережно относиться к имуществу работодателя, незамедлительно сообщить работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества работодателя. Работодатель обязуется производить выплату заработной платы непосредственно работнику не реже чем каждые полмесяца в дни, установленные Коллективным договором: 27 числа - аванс, 11 числа - окончательный расчет за месяц работы, независимо от числа рабочих дней в месяце.

В соответствии с должностной инструкцией главного бухгалтера, утвержденной директором МОКУ «Школа-интернат VIII вида №» от 

<

дата>, на обвиняемой были возложены обязанности: осуществлять организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранности собственности учреждения; Обеспечивать: рациональную организацию бухгалтерского учета и отчетности в учреждении на основе максимальной централизации учетно-вычислительных работ и применения современных технических средств и информационных технологий, прогрессивных форм и методов учета и контроля; формирование и своевременное предоставление полной и достоверной бухгалтерской информации о деятельности предприятия, его имущественном положении, доходах и расходах; расчеты по заработной плате; оформление и регистрацию платежных ведомостей на выплату заработной платы; законность своевременность и правильность оформления документов; Осуществлять контроль над: соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств; расходованием фонда оплаты труда; проведением инвентаризаций основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств; организовывать проведение проверок организации бухгалтерского учета и отчетности, а также документальных ревизий в учреждении; принимать меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства; участвовать в оформлении материалов по недостачам и хищениям денежных средств и товарно-материальных ценностей, контролировать (обеспечивать) передачу в необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы; вести работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет расходов, законности списания с бухгалтерских балансов недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов, а также оформление и сдачи их в установленном порядке в архив; обеспечивать составление баланса и оперативных сводных отчетов о доходах расходах средств, об использовании бюджета, другой статистической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы; руководить работниками бухгалтерии.

Для исполнения обязательств работодателя по выплате заработной платы работнику ФИО1 были открыты, а также использовались ранее открытые на ее имя счета:

- №, открытый 

<

дата> в отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, на который эмитирована карта №;

- №, открытый 

<

дата> в отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, на который эмитирована карта №; 

- №, открытый 

<

дата> в отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, на который эмитирована карта №. 

Приказом директора МКОУ «Школа №» от 

<

дата> № «О предоставлении отпуска 

<

данные скрыты>» ФИО1, главному бухгалтеру, предоставлен отпуск 

<

данные скрыты> с 

<

дата> по 

<

дата>.

Приказом директора МКОУ «Школа №» от 

<

дата> № «О продлении отпуска 

<

данные скрыты>» ФИО1, главному бухгалтеру, предоставлен отпуск 

<

данные скрыты> с 

<

дата> по 

<

дата>.

Приказом директора МКОУ «Школа №» от 

<

дата> № «О предоставлении отпуска 

<

данные скрыты>» ФИО1, главному бухгалтеру, предоставлен отпуск 

<

данные скрыты> до 1,5 лет с 

<

дата> по 

<

дата>.

Однако, ФИО1 имея намерение и фактическую возможность продолжать свою трудовую деятельность, совместно с ведущим бухгалтером МКОУ «Школа №» ФИО9 подыскали ранее не знакомую им ФИО10, получив от нее согласие на период пребывания ФИО1 в отпуске по 

<

данные скрыты> формально трудоустроиться в МКОУ «Школа №» на должность ведущего бухгалтера без выполнения трудовых функций, которые фактически будет выполнять ФИО1 и получать за это заработную плату, причитающуюся ФИО10

Далее, приказом директора МКОУ «Школа №» от 

<

дата> №-к «О приеме работника на работу» ФИО10 принята на должность ведущего бухгалтера в МКОУ «Школа №».

В соответствии с трудовым договором от 

<

дата>, заключенным между МКОУ «Школа №» (работодатель) и ФИО10 (работник), (с дополнительными соглашениями от 

<

дата>, от 

<

дата>, от 

<

дата>) работник обязуется добросовестно выполнять свои должностные обязанности ведущего бухгалтера; бережно относиться к имуществу работодателя; незамедлительно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества работодателя. Работодатель обязуется производить выплату заработной платы непосредственно работнику не реже чем каждые полмесяца в дни, установленные Коллективным договором: 27 числа - аванс, 11 числа - окончательный расчет за месяц работы, независимо от числа рабочих дней в месяце, посредством перечисления на карточный счет в банке.

В соответствии с должностной инструкцией ведущего бухгалтера, утвержденной директором МКОУ «Школа №» от 

<

дата>, на ФИО10 были возложены обязанности: осуществлять организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранности собственности учреждения; организовывать учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, исполнение смет расходов, выполнение работ (услуг), результатов финансово-хозяйственной деятельности учреждения, а также финансовых операций, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением; осуществлять контроль за соблюдением порядка оформления первичных бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, проведение инвентаризации основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, проверок организации бухгалтерского учета и отчетности; принимать меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства; участвовать в оформлении материалов по недостачам и хищениям денежных средств и товарно-материальных ценностей, контролировать передачу в необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы; вести работу по обеспечению строго соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, сохранности бухгалтерских документов, оформление и сдачи их в установленном порядке в архив; вести расчеты по заработной плате; оформление и регистрация платежных ведомостей на выплату заработной платы; обеспечивает отчетности перед государственными учреждениями.

Приказом директора МКОУ «Школа №» от 

<

дата> № «О внесении изменений в тарификацию» ведущему бухгалтеру ФИО10 в период с 

<

дата> по 

<

дата> затарифицирована 1 ставка совмещения бухгалтера-кассира.

В соответствии с должностной инструкцией бухгалтера-кассира, утвержденной директором МКОУ «Школа №» от 

<

дата>, на ФИО10 были возложены обязанности: осуществлять операции с денежными средствами; осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документами денежные средства или оформлять их для получения безналичным путем в учреждениях банка для выплаты рабочим и служащим заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов.

Для исполнения обязательств работодателя по выплате заработной платы работнику ФИО10 были открыты, а также использовались ранее открытые на имя ее счета:

- №, открытый 

<

дата> в отделении ПАО «

<

данные скрыты>» №, по адресу: 

<

адрес>, на который была эмитирована карта №;

- №, открытый 

<

дата> в отделении ПАО «

<

данные скрыты>» №, по адресу: 

<

адрес>, на который была эмитирована карта №, которую ФИО10 сразу после получения в отделении банка в период до 

<

дата> передала в распоряжение ФИО1 

Далее, приказом директора МКОУ «Школа №» от 

<

дата> №-к «О прекращении действия трудового договора» трудовой договор с ведущим бухгалтером ФИО10 расторгнут.

Приказом директора МКОУ «Школа №» от 

<

дата> № «О выходе на работу» ФИО1, главного бухгалтера, считать приступившей к работе по должности ведущего бухгалтера на неполный рабочий день с 

<

дата>.

Приказом директора МКОУ «Школа №» от 

<

дата> № «О выходе на работу» ФИО1, главного бухгалтера, считать приступившей к работе по должности ведущего бухгалтера на полный рабочий день с 

<

дата>.

В соответствии с должностной инструкцией ведущего бухгалтера, утвержденной директором МКОУ «Школа №» от 

<

дата>, на ФИО1 возложены обязанности: осуществлять организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранности собственности учреждения; организовывать учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, исполнение смет расходов, выполнение работ (услуг), результатов финансово-хозяйственной деятельности учреждения, а также финансовых операций, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением; осуществлять контроль за соблюдением порядка оформления первичных бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, проведение инвентаризации основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, проверок организации бухгалтерского учета и отчетности; принимать меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства; участвовать в оформлении материалов по недостачам и хищениям денежных средств и товарно-материальных ценностей, контролировать передачу в необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы; вести работу по обеспечению строго соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, сохранности бухгалтерских документов, оформление и сдачи их в установленном порядке в архив; вести расчеты по заработной плате; оформление и регистрацию платежных ведомостей на выплату заработной платы; обеспечивает отчетности перед государственными учреждениями. 

Приказом директора МКОУ «Школа №» от 

<

дата> № «О внесении изменений в тарификацию» ведущему бухгалтеру ФИО1 с 

<

дата> затарифицировано 0,62 ставки совмещения бухгалтера-кассира.

В соответствии с должностной инструкцией бухгалтера-кассира, утвержденной директором МКОУ «Школа №» от 

<

дата>, на ФИО1 возложены обязанности: осуществлять операции с денежными средствами; осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документами денежные средства или оформлять их для получения безналичным путем в учреждениях банка для выплаты рабочим и служащим заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов.

В соответствии с договорами №-ЛБ от 

<

дата>, №-ЛБ от 

<

дата>, №-ЛБ от 

<

дата> «Поставки абонемента на лицензионную поддержку экземпляра программного продукта 

<

данные скрыты>» МКОУ «Школа №» в период с 

<

дата> по 

<

дата> поставлялся программный продукт «

<

данные скрыты>» для ведения бухгалтерского учета автоматизированным способом. Для осуществления электронного документооборота с 

<

данные скрыты> финансов в период с 

<

дата> по 

<

дата> МКОУ «Школа №», в том числе ФИО1 использовался программный продукт «СМАРТ-Бюджет», для доступа к которому ей 

<

данные скрыты> финансов был предоставлен персональный логин и пароль, а также на период 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1 директором МКОУ «Школа №» Потерпевший №1 делегировано право пользования электронной цифровой подписью, выданной на имя Потерпевший №1

В соответствии с соглашением от 

<

дата> № «Об обмене документами в электронном виде», заключенным между ПАО «

<

данные скрыты>» и МОКУ «Школа-интернат 

<

данные скрыты> вида №» электронный документооборот между ПАО «

<

данные скрыты>» и МКОУ «Школа №» в период с 

<

дата> по 

<

дата> осуществлялся в системе «

<

данные скрыты>». На основании заявления директора МКОУ «Школа №» Потерпевший №1 от 

<

дата> доступ в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн» в период с 

<

дата> по 

<

дата> осуществлялся на основании одноразового пароля, который направлялся банком посредством SMS-сообщения на номер сотового телефона ФИО1

Таким образом, за период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1 единолично обладала возможностью доступа во все необходимые программные продукты и системы для осуществления бухгалтерского электронного документооборота по вопросам начисления и перечисления заработной платы и иных выплат работникам МКОУ «Школа №», обладая авторитетом и доверием директора МКОУ «Школа №» Потерпевший №1, фактически сосредоточила на себе все исполнительские и контрольные функции по начислению и выплате заработной платы и иных выплат работникам МКОУ «Школа №», а также составлению годовой отчетности в Учреждении и единолично исполняла их по 

<

дата>.

Таким образом, ФИО1 выполняя свои трудовые обязанности, наделена организационно-распорядительными полномочиями в муниципальном учреждении, в связи с чем, в соответствии с примечанием к ст. 285 УК РФ, являлась должностным лицом.

Однако, ФИО1, имея стремление незаконно извлечь для себя выгоду материального характера, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений совершила умышленные преступления различной категории тяжести против собственности и в сфере экономической деятельности при следующих обстоятельствах.

Являясь работником бухгалтерии МКОУ «Школа №» ФИО1 достоверно знала, что согласно бюджетной смете от 

<

дата> на плановый период 

<

дата> года, утвержденной 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>, МКОУ «Школа №» на данный период выделено финансирование из средств бюджета 

<

данные скрыты> в виде субвенций в сумме 

<

данные скрыты> рублей, из них на зарплату персоналу 

<

данные скрыты>. В это же время, в период с 

<

дата> по 

<

дата> у ФИО1, из корыстных побуждений возник и сформировался преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>, в сумме 

<

данные скрыты>, т.е. в особо крупном размере, путем обмана и злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения, путем перечисления их в качестве заработной платы и иных выплат на свои счета и счета ФИО10 

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>, в дневное время в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1 по месту своей работы в служебном кабинете № МКОУ «Школа №» по адресу: 

<

адрес>, на служебном компьютере, а также по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, путем получения удаленного доступа через сеть Интернет к служебному компьютеру, в программном продукте «

<

данные скрыты>» изготовила платежные поручения, в которые внесла заведомо ложные завышенные сведения об общей сумме начисленных денежных средств качестве заработной платы и иных выплат работникам МКОУ «Школа №», которые посредством электронного документооборота через программный комплекс «

<

данные скрыты>» направила в уполномоченный орган - 

<

данные скрыты> финансов, расположенное по адресу: 

<

адрес> подписав электронный документ электронной цифровой подписью, предоставленной ей директором школы Потерпевший №1 Тем самым, злоупотребляя доверием директора МКОУ «Школа №» и обманывая ответственных лиц 

<

данные скрыты> финансов и 

<

данные скрыты> Федерального казначейства по 

<

данные скрыты> (далее по тексту – УФК) ФИО1 ввела их в заблуждение относительно своих истинных намерений. В результате чего, составленные ФИО1 платежные поручения, содержание ложные сведения о суммах, подлежащих выплате, направлялись ответственными лицами 

<

данные скрыты> финансов в УФК по адресу: 

<

адрес>, а далее - в отделение - Национальный банк по 

<

данные скрыты> по адресу: 

<

адрес>, где на их основании соответствующие суммы денежных средств списывались с расчетного счета №, открытого 

<

дата>, в отделении - Национальный банк по 

<

адрес> главного управления 

<

данные скрыты> по адресу: 

<

адрес>.

После направления каждого из платежных поручений, содержащего ложные сведения о суммах, подлежащих выплате, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>, в дневное время в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1 по месту своей работы в служебном кабинете № МКОУ «Школа №» по адресу: 

<

адрес>, на служебном компьютере, а также по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, д. Ст. Чультем, 

<

адрес>, путем получения удаленного доступа через сеть Интернет к служебному компьютеру, в программном продукте «

<

данные скрыты>» изготавливала Реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц - работников МКОУ «Школа №», в которые вносила заведомо ложные завышенные сведения о суммах денежных средств, подлежащих зачислению на ее счета: №, открытый 

<

дата> в отделении ПАО «

<

данные скрыты>» № по адресу: 

<

адрес>; №, открытый 

<

дата> в отделении ПАО «

<

данные скрыты>» № по адресу: 

<

адрес> в общей сумме 

<

данные скрыты>; а также на счет ФИО10 №, открытый 

<

дата> в отделении ПАО «

<

данные скрыты>» №, по адресу: 

<

адрес> на который была эмитирована карта №, находящаяся в пользовании ФИО1, в общей сумме 

<

данные скрыты>.

Тем самым, в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1 безвозмездно противоправно завладела денежными средствами, принадлежащими 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> на общую сумму 

<

данные скрыты>, обратив их в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, сокрыв совершенное ею преступление, путем предоставления в контролирующие органы отчетность о затратах МКОУ «Школа №» за период 

<

дата> по 

<

дата>, содержащую заведомо ложные сведения.

Кроме того, являясь работником бухгалтерии МКОУ «Школа №» ФИО1 было достоверно известно, что согласно бюджетной смете от 

<

дата> на плановый период 

<

адрес> года, утвержденной 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>, МКОУ «Школа №» на данный период выделено финансирование из средств бюджета 

<

данные скрыты> в виде субвенций в сумме 

<

данные скрыты>, из них на зарплату персоналу 

<

данные скрыты>. В это же время, в период с 

<

дата> по 

<

дата> у ФИО1, из корыстных побуждений возник и сформировался преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>, в сумме 

<

данные скрыты>, т.е. в особо крупном размере, путем обмана и злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения, путем перечисления их в качестве заработной платы и иных выплат на свои счета. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные скрыты> образования, в дневное время в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1 по месту своей работы в служебном кабинете № МКОУ «Школа №» по адресу: 

<

адрес>, на служебном компьютере, а также по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, путем получения удаленного доступа через сеть Интернет к служебному компьютеру, в программном продукте «БАРС-Бюджет» изготовила платежные поручения, в которые внесла заведомо ложные завышенные сведения об общей сумме начисленных денежных средств качестве заработной платы и иных выплат работникам МКОУ «Школа №», которые посредством электронного документооборота через программный комплекс «

<

данные скрыты>» направила в уполномоченный орган - 

<

данные скрыты> финансов, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, подписав электронный документ электронной цифровой подписью, предоставленной ей директором школы Потерпевший №1 Тем самым, злоупотребляя доверием директора МКОУ «Школа №» и обманывая ответственных лиц 

<

данные скрыты> финансов и 

<

данные скрыты> Федерального казначейства ФИО1 ввела их в заблуждение относительно своих истинных намерений. В результате чего, составленные ФИО1 платежные поручения, содержание ложные сведения о суммах, подлежащих выплате, направлялись ответственными лицами 

<

данные скрыты> финансов в УФК по адресу: 

<

адрес>, а далее - в отделение - Национальный банк по 

<

адрес> главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, где на их основании соответствующие суммы денежных средств списывались с расчетного счета №, открытого 

<

дата>, в отделении - Национальный банк по ФИО5 

<

адрес> главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>.

После направления каждого из платежных поручений, содержащего ложные сведения о суммах, подлежащих выплате, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>, в дневное время в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1 по месту своей работы в служебном кабинете № МКОУ «Школа №» по адресу: 

<

адрес>, на служебном компьютере, а также по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, путем получения удаленного доступа через сеть Интернет к служебному компьютеру, в программном продукте «

<

данные скрыты>» изготавливала Реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц - работников МКОУ «Школа №», в которые вносила заведомо ложные завышенные сведения о суммах денежных средств, подлежащих зачислению на ее счета: №, открытый 

<

дата> в отделении ПАО «

<

данные скрыты>» № по адресу: 

<

адрес>, 109А; №, открытый 

<

дата> в отделении ПАО «

<

данные скрыты>» № по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО5, 249В; №, открытый 

<

дата> в отделении ПАО «

<

данные скрыты>» № по адресу: 

<

адрес>, в общей сумме 

<

данные скрыты>.

Тем самым, в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1 безвозмездно противоправно завладела денежными средствами, принадлежащими 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> на общую сумму 

<

данные скрыты>, обратив их в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, сокрыв совершенное ею преступление, путем предоставления в контролирующие органы отчетность о затратах МКОУ «Школа №» за период 

<

дата> по 

<

дата>, содержащую заведомо ложные сведения.

Кроме того, являясь работником бухгалтерии МКОУ «Школа №» ФИО1 было достоверно известно, что согласно бюджетной смете от 

<

дата> на плановый период 

<

дата> года, утвержденной 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>, МКОУ «Школа №» на данный период выделено финансирование из средств бюджета 

<

данные скрыты> в виде субвенций в сумме 

<

данные скрыты>, из них на зарплату персоналу 

<

данные скрыты>. В это же время, в период с 

<

дата> по 

<

дата> у ФИО1, из корыстных побуждений возник и сформировался преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>, в сумме 

<

данные скрыты>, т.е. в крупном размере, путем обмана и злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения, путем перечисления их в качестве заработной платы на свои счета. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>, в дневное время в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1 по месту своей работы в служебном кабинете № МКОУ «Школа №» по адресу: 

<

адрес>, на служебном компьютере, а также по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, путем получения удаленного доступа через сеть Интернет к служебному компьютеру, в программном продукте «

<

данные скрыты>» изготовила платежные поручения, в которые внесла заведомо ложные завышенные сведения об общей сумме начисленных денежных средств качестве заработной платы и иных выплат работникам МКОУ «Школа №», которые посредством электронного документооборота через программный комплекс «

<

данные скрыты>» направила в уполномоченный орган - 

<

данные скрыты> финансов, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, подписав электронный документ электронной цифровой подписью, предоставленной ей директором школы Потерпевший №1 Тем самым, злоупотребляя доверием директора МКОУ «Школа №» и обманывая ответственных лиц 

<

данные скрыты> финансов и УФК ФИО1 ввела их в заблуждение относительно своих истинных намерений. В результате чего, составленные ФИО1 платежные поручения, содержание ложные сведения о суммах, подлежащих выплате, направлялись ответственными лицами 

<

данные скрыты> финансов в УФК по адресу: 

<

адрес>, а далее - в отделение - 

<

данные скрыты> главного управления 

<

данные скрыты> по адресу: 

<

адрес>, где на их основании соответствующие суммы денежных средств списывались с расчетных счетов №, открытого 

<

дата> и № открытого 

<

дата> в отделении - Национальный банк по 

<

данные скрыты> по адресу: 

<

адрес>.

После направления каждого из платежных поручений, содержащего ложные сведения о суммах, подлежащих выплате, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>, в дневное время в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1 по месту своей работы в служебном кабинете № МКОУ «Школа №» по адресу: 

<

адрес>, на служебном компьютере, а также по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, д. Ст. Чультем, 

<

адрес>, путем получения удаленного доступа через сеть Интернет к служебному компьютеру, в программном продукте «

<

данные скрыты>» изготавливала Реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц - работников МКОУ «Школа №», в которые вносила заведомо ложные завышенные сведения о суммах денежных средств, подлежащих зачислению на ее счета: №, открытый 

<

дата> в отделении ПАО «

<

данные скрыты>» № по адресу: 

<

адрес>, в общей сумме 

<

данные скрыты>.

Тем самым, в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1 безвозмездно противоправно завладела денежными средствами, принадлежащими 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> на общую сумму 

<

данные скрыты>, обратив их в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1, состоявшая в должностях главного бухгалтера и ведущего бухгалтера МКОУ Школа №» из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, совершала хищения денежных средств, принадлежащих 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>, находящиеся на расчетных счетах открытых в отделении - 

<

данные скрыты> по адресу: 

<

адрес>. В процессе осуществления указанной преступной деятельности в период с 

<

дата> по 

<

дата> в дневное время у ФИО1 возник и сформировался преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных ею в результате совершения указанных преступлений, путем совершение финансовых операций с указанными денежными средствами, а также кредитной сделки и сделки купли-продажи автомобиля марки LADA VESTA 

<

данные скрыты>, совершенных для нее от своего имени третьим лицом, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и приобретенным имуществом.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде утраты у денежных средств и приобретаемого на них имущества связи с ранее совершенными ею преступлениями и лицами, его совершившими, и желая этого, убедила своего отца ФИО11, не посвященного в её преступные намерения, совершить для нее от своего имени кредитную сделку и сделку купли-продажи для приобретения для нее автомобиля марки LADA VESTA 

<

данные скрыты>. После чего, ФИО11 (покупатель), не посвященный в преступные намерения ФИО1, в дневное время 

<

дата> в помещении ОАО «

<

данные скрыты>» по адресу: 

<

адрес>, заключил для ФИО1 от своего имени договор от 

<

дата> купли-продажи автомобиля LADA VESTA 

<

данные скрыты>, идентификационный номер (VIN) №, с ОАО 

<

данные скрыты>» (продавец), цена договора составила 

<

данные скрыты>. А также ФИО11 (заемщик), непосвященный в преступные намерения ФИО1, в дневное время 

<

дата> в офисе ПАО «

<

данные скрыты>» по адресу: 

<

адрес>, заключил для ФИО1 от своего имени кредитный договор от 

<

дата> №-ДОПК с ПАО «

<

данные скрыты>» (кредитор) на сумму целевого кредита 

<

данные скрыты> для приобретения у ОАО «Иж-Лада» автомобиля марки LADA VESTA GFL110, идентификационный номер (VIN) №. В соответствии с условиями кредитного договора ФИО11 составлен график платежей и 

<

дата> в ПАО «

<

данные скрыты>» открыт счет № для совершения операций по кредитному договору.

После совершения указанных сделок в дневное время 

<

дата> возле здания по адресу: 

<

адрес>, ФИО11 передал ФИО1 автомобиль марки LADA VESTA 

<

данные скрыты>, идентификационный номер (VIN) №, а также сведения для исполнения ею условий кредитного договора. 

Далее в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения преступлений, в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1, на территории г. 

<

адрес> действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде утраты у денежных средств и приобретенного на них имущества - автомобиля марки LADA VESTA 

<

данные скрыты>, идентификационный номер (VIN) №, связи с совершенными ею преступлениями и лицами, его совершившими, и желая этого, во исполнение обязательств заемщика по кредитному договору от 

<

дата> №, ежемесячно в срок указанный в настоящем договоре вносила на счет №, открытый в ПАО «

<

данные скрыты>» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 

<

данные скрыты>, похищаемые ею в указанный период у 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>. Тем самым, ФИО1 могла по своему усмотрению распоряжаться денежными средствами в сумме 

<

данные скрыты> и приобретенным имуществом - автомобилем марки LADA VESTA 

<

данные скрыты> идентификационный номер (VIN) №, которые после совершения указанных финансовых операций, а также кредитной сделки и сделки купли-продажи, совершенных для нее от имени третьего лица - ФИО11, теряли связь с совершаемыми ФИО1 преступлениями и лицами, его совершившими.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы:

- по факту хищения денежных средств в размере 

<

данные скрыты> – по ч. 4 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

- по факту хищения денежных средств в размере 

<

данные скрыты> – по ч. 4 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

- по факту хищения денежных средств в размере 

<

данные скрыты> – по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере. 

- по факту совершения финансовых операций – по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ – совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами или иным имуществом, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и иным имуществом.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, подсудимой ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением в совершении преступлений в полном объеме.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 и её защитник адвокат ФИО12 поддержали ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке. При этом ФИО1 заявила, что предъявленное обвинение ей понятно, она с ним полностью согласна, ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, усеченный порядок обжалования. В содеянном раскаивается, заверила суд, что подобное не повторится. 

Судебное заседание проведено в отсутствие представителя потерпевшей Потерпевший №1 в порядке ч.2 ст. 249 УПК РФ. Потерпевшая выразила согласие на особый порядок принятия судебного решения, о чем в материалах дела имеется заявление.

Государственный обвинитель согласился с ходатайством подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Суд находит, что в соответствии со ст.314 УПК РФ, имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения, соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств. Обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами по всем эпизодам. Её виновность в совершении преступлений подтверждается материалами уголовного дела. Доказательства, представленные суду, получены без нарушений требований УПК РФ, в связи с чем, имеются основания для постановки обвинительного приговора по обвинению, изложенному в обвинительном заключении и назначении наказания подсудимой в соответствии с требованиями ст.316 ч.7 УПК РФ.

Суд, с учетом объема предъявленного обвинения, поддержанного в суде государственным обвинителем, признанного в полном объеме подсудимой, не оспоренного защитой и потерпевшей стороной, квалифицирует действия подсудимой ФИО1:

- по факту хищения денежных средств в размере 

<

данные скрыты> – по ч. 4 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

- по факту хищения денежных средств в размере 

<

данные скрыты> – по ч. 4 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

- по факту хищения денежных средств в размере 

<

данные скрыты> – по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

- по факту совершения финансовых операций – по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ – совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами и иным имуществом, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и иным имуществом.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, а также сведения о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия жизни подсудимой и её семьи.

Суд, учитывает материалы характеризующие личность ФИО1, которая 

<

данные скрыты>

С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимой и обстоятельств совершения ею преступления, адекватного поведения в период следствия и в судебном заседании, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемых ей деяний и подлежащей уголовной ответственности. Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, явки с повинной (т.1 л.д. 43-44, т.2 л.д. 4-5), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в подробном сообщении ею сотрудникам полиции обстоятельств возникновения умысла и совершения преступлений, наличие 

<

данные скрыты>, положительные характеристики, 

<

данные скрыты> 

Принесение извинений в адрес потерпевшей в судебном заседании суд расценивает, как иные действия ФИО1, направленные на заглаживание вреда, причинённого потерпевшей, учитывает данное обстоятельство, как смягчающее наказание подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

В связи с установлением смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказаний ФИО1 применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Также при назначении наказания суд принимает во внимание правила ст.316 ч.7 УПК РФ: назначенное наказание не может быть более 2/3 максимально возможного размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления и ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело было рассмотрено судом в особом порядке. 

С учетом изложенного, принимая во внимание положения ст. 60 УК РФ, суд не находит оснований для назначения подсудимой наказания с применением ст. 64 УК РФ, поскольку считает, что исключительных обстоятельств, существенно смягчающих степень общественной опасности совершенного преступления нет.

При определении вида и размера наказания ФИО1, учитывая, что подсудимая ранее не судима, а также принимая во внимание положения Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 22.12.2015 г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» о строго индивидуальном назначении наказания, заключающемся в назначении справедливого наказания, способствующего решению задач и целей уголовного наказания, по вопросу о назначении наказания, суд приходит к выводу, что совокупность значительного количества смягчающих обстоятельств, а также её семейное положение, наличие ребенка, свидетельствуют о том, что она социально адаптирована, осознала тяжесть содеянного. Суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 по ч.4 ст. 159 УК РФ, ч.4 ст. 159 УК РФ, ч.3 ст. 159 УК РФ должно быть назначено в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, что будет соразмерно содеянному, и способствовать восстановлению принципа социальной справедливости; наказание по ч.1 ст. 174.1 УК РФ должно быть назначено в виде штрафа с учетом материального положения подсудимой. 

С учетом изложенного, принимая во внимание, что ФИО1 не судима, искренне раскаялась в содеянном, явилась с повинной, активно способствовала, суд считает возможным не назначать ей дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы по ч.4 ст. 159 УК РФ, ч.4 ст. 159 УК РФ, ч.3 ст. 159 УК РФ. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 следует назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории совершенных преступлений в соответствии ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 316 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений: 

- по ч.4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств в размере 

<

данные скрыты>) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (Три) года.

- по ч.4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств в размере 

<

данные скрыты>) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (Три) года.

- по ч.3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств в размере 

<

данные скрыты>) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (Два) года.

- по ч.1 ст. 174.1 УК РФ – в виде штрафа в размере 

<

данные скрыты>.

На основании ч.3 ст.69, 71 УК РФ окончательное наказание ФИО1 назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы сроком 3 (Три) года 10 (Десять) месяцев со штрафом в размере 

<

данные скрыты>.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 2 (Два) года 6 (Шесть) месяцев.

В период испытательного срока обязать осужденную:

- встать на учет и являться на регистрацию 1 раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; 

- не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа.

На основании ч.2 ст. 71 УК РФ, наказание в виде штрафа в размере 10000 (Десять тысяч) – исполнять самостоятельно.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель: УФК по ФИО5 Республике (СУ СК РФ по ФИО5 Республике л/с 

<

***>), ИНН 

<

***> КПП 184001001

Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ ФИО5 РЕСПУБЛИКА Г.ИЖЕВСК, БИК 049401001, р/с 40№, Код бюджетной классификации (КБК) 41№, Уникальный идентификатор начислений (УИН) – 0.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- документы о начислении и выплате заработной платы и иных выплат работникам МКОУ «Школа №» за период 

<

адрес> года, изъятые 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия в МКОУ «Школа №»;

- документы о начислении и выплате заработной платы и иных выплат работникам МКОУ «Школа №» за период 

<

адрес> года, изъятые 

<

дата> в ходе выемки у свидетеля ФИО4;

- документы о начислении и выплаты заработной платы и иных выплат работникам МКОУ «Школа №» за период 

<

адрес> года, изъятые 

<

дата> в ходе выемки у директора МКОУ «Школа №» Потерпевший №1 - хранятся в 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> по адресу: УР, 

<

адрес> (том 4 л.д. 176-177) – передать по принадлежности представителю МКОУ «Школа №».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики через Первомайский районный суд г. Ижевска в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в тот же срок. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья - подпись Р.И. Тагиров 

Копия верна. Судья -